1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和６年度第８回政策会議

開催日 ２０２４年（令和６年）１０月１０日（木）８：３１～９：１３

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長（欠

席）、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 第４次藤沢市公共施設再整備プランの短期プラン対象事業の選

定（案）について（企画政策部）

２ 令和７年度人事異動基本方針について（総務部）

３ 令和６年度１２月補正予算編成について（財務部）

（２）報告・情報提供等

 ア 障がい者雇用について（総務部）

 イ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

 ウ 第８０回都市問題研究会の開催について（企画政策部）

 エ 令和７年賀詞交換会の開催について（企画政策部）

 オ ふじさわ下水道フェア２０２４の開催について（下水道部）

 カ 第５０回衆議院議員総選挙・第２６回最高裁判所裁判官国民審査

の執行について（選挙管理委員会事務局）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 第４次藤沢市公共施設再整備プランの短期プラン対象事業の選

定（案）について（企画政策部）

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 第４次藤沢市公共施設再整備プランに係る第４期短期プラン対象

事業の選定及び公共施設再整備事業化フローに基づく事前協議結

果について報告するもの。

≪主な意見等≫

○資料の表の中で見送りになっているもの、また、この表の中にない

2

内 容

ものであっても、整備方針そのものは持っているが現段階で整備予

定が具体にないものもある。これまで、再整備プランの中に明記さ

れていないものは用地取得等が進められないという認識だったが、

今回見送りになったものも含めて、用地等の検討の俎上に載せられ

るようになった段階で、その都度プランの中に位置づけられるとい

う認識でよいか。

⇒おっしゃるとおり、ある程度用地等の目途が立った段階で、再整備

事業化フローに基づく事前協議を行い、その結果プランに位置づけ

て進めていくべきだという判断になれば、その時点で位置づけてい

くということで考えている。

○フローのステップ１の内容を検討する段階になって、その都度相談

をするということか。

⇒そうである。

≪結果≫

  了承。

２ 令和７年度人事異動基本方針について（総務部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和７年度人事異動に向けての基本方針、事務手続きについて報告

するもの。

≪主な意見等≫

○意見になるが、５年３職場を１０年３職場に改めるのはよい。ただ、

１０年だと３年・３年・４年のスパンになることが多いと思うが、

１年目 OJT、２年目主力、３年目自分でいろいろ考えて、という流

れだと思うので、もう１年間職場にいて、計４年間在籍し、キャリ

アを積んだうえで職務適性を自己判断できるようにしたほうがよ

い。市の業務全体が複雑化している中、そのようにもう少し長い枠

組みとしたほうがよいと考える。今回はこれでいいと思うが、次回

以降考慮していただきたい。

⇒今いただいたご意見については重々承知している。所属長のほうで

新採用職員と面談いただき、十分コミュニケーションを取っていた

だいたうえで、それを職員課にあげていただくという形になる。

≪結果≫

  了承。

３ 令和６年度１２月補正予算編成について（財務部）

（説明者：財務部長）

3

内 容

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和６年度１２月補正予算を編成するにあたり、補正予算編成方針

を報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 障がい者雇用について（総務部）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

障害者雇用促進法の改正により、障がい者の採用者数の増加が見込

まれることから、本市の障がい者雇用についての今後の見通しを報

告するもの。

≪主な意見等≫

なし。

イ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

各部局所管事業に関する市議会からの意見・要望等の内容確認のた

め、調査表の提出を依頼するとともに、対応の方向性に関する理事

者判断が必要なものについては、別途各部局で理事者調整を実施す

るよう依頼するもの。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 第８０回都市問題研究会の開催について（企画政策部）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２４年１１月２６日（火）に開催する「第８０回都市問題研究会」

について、周知するもの。

≪主な意見等≫

なし。

エ 令和７年賀詞交換会の開催について（企画政策部）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

4

内 容

≪内容≫

新年を迎えるにあたり、市民の健康と幸福を願うとともに本市の発展

を期して、藤沢市、藤沢市議会及び藤沢商工会議所の三者で賀詞交換

会を開催することについて、情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

オ ふじさわ下水道フェア２０２４の開催について（下水道部）

□下水道部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

１０月２７日（日）に大清水浄化センターで開催する「ふじさわ下水

道フェア２０２４」について情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

カ 第５０回衆議院議員総選挙・第２６回最高裁判所裁判官国民審査

の執行について（選挙管理委員会事務局）

□選挙管理委員会事務局長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

１０月９日に衆議院が解散されたことに伴い、標記選挙を執行するた

め、情報提供を行い、各部局に選挙業務の協力依頼をするもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

 ○決算委員会を終えて、理事者から議会運営に関する市側出席職員へ

の諸注意あり。部内会議や課内会議でルールの周知等を徹底するこ

と。

５ 閉会